sunt peccata. Sed rursum cùm scriptum sit: *Omnia A munda & aperta sunt oculis ejus*, quomodo regi possunt quae ejus oculis, cui cuncta nuda sunt, abscondi nequam possint? Sed quia hoc, quod tegimus, inferius ponimus: atque hoc, unde tegimus, nimis superducimus, ut quod est subterpositum tegamus. Tegere peccata dicimus, quae quasi subterponimus, dum abdicamus, eisque aliud superducimus, dum bona actionis opus ad hoc post eligimus, ut preferamus. Peccata itaque tegimus cùm bona facta malis actibus superponimus. Quando ergo abdicamus mala qua fecimus, & eligimus bona qua que ut faciamus, quasi tegmen ei rei superducimus, quam erubescimus videri. Qui ergo priora mala deserit, & bona posterius facit, per hoc, quod addit, transactam nequitiam regit, cui boni operis meritum superducit. Quamlibet enim sancti viri in hac adhuc vita sint, habent tamen quod ante Dei oculos operire debeat: quia omnino est impossibile ut aut in opere, aut in locutione, aut in cogitatione numquam delinquent.

## CAPUT LXV.

*psal. 31. a* *Conversus sum in arumna mea, dum confitetur spina.*

*De bono pœnitentie.*  
*In expos. B.*  
*Iob, lib. 20*  
*c. 7. 12 sub*  
*in iustum.*

**Q**uid hoc loco per spinam, nisi omne peccatum evidenter exprimitur? Quia dum trahit ad delectationem, quasi pungendo lacerat mentem. Hinc ergo justi & pœnitentis voce dicitur: *Conversus sum in arumna mea dum confringitur spina:* quia scilicet mens ad lamentum vertitur, ut peccati compunctione pœnitendo frangatur. In translatione vero alia non confringi, sed configi spina perhibetur. Quod videlicet ab eodem senti non dissonat, quia pœnitentis animus ad luctum ducitur, dum perpetrata culpa in memoria fixa retinetur.

## CAPUT LXVI.

*psal. 31. a* *Dixi: Pronunciabo adversus me injustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem cordis mei.*

*De abstegendis cogitationum flagitiis.*  
*Cura paf.*  
*p. 3. c. 10.*

**S**æpe misericors Deus èo citius peccata cordis abluit, quod hæc exire ad opera non permittit, & cogitata nequitas tantò citius solvit, quantò effectu operis distractiùs non ligatur. Unde rectè per Psalmistam dicitur: *Dixi: Pronunciabo adversus me injustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem cordis mei.* Qui enim impietatem cordis subdidit, quia cogitatione injustitias pronunciare vellet, indicavit. Damque ait: *Dixi: Pronunciabo*: atque illico adjunxit: *Et tu remisisti*; quā super hæc si facilis venia, ostendit: qui dum se adhuc promittit petere, hoc quod se petere promittebat, obtinuit; quatenus quia usque ad opus non venerat culpa, usque ad eruciatum non perveniret pœnitentia, sed cogitata afflictio mentem terget, quam nimis tantummodo cogitata iniqüitas inquinasset.

## CAPUT LXVII.

*psal. 31. c* *In chamo, et frano maxillas eorum confringe, qui non approximant ad te.*

*De militante temporali flagelli.*  
*In expos. B.*  
*Iob, lib. 26.*  
*c. 22.*

**S**æpe qui jubentis verba non audiunt, ferientis verberibus admonentur; ut ad bona desideria saltē pœnæ trahant, quos præmia non invitant. Si vero etiam flagella conspiciunt, constat nimis quod tandem illuc gravioris vindictæ supplicia

sentiant, quantò hæc majoris providentia gratiam calcant.

## CAPUT LXVIII.

*Verbo Domini celi firmati sunt, et spiritu psal. 12b*  
*oris ejus omnis virtus eorum.*

**Q**uid cælorum nomine, nisi sancti Apostoli de-signantur? Qui verbis plunt, & coruscant miraculis, quorum virtus ex dono confortatur spiritus. De quibus per eundem Psalmistam dicitur: *Celi enarrant gloriam Dei.* Quibus tunc virtutē dedit spiritus, cùm replevit: quod Luca referente didicimus, B qui ait: *Factus est repente de celo sonus tanquam adveniens spiritus vehementis, & replevit totam domum ubi erant sedentes: & apparuerunt illis dissipitæ lingue tanquam ignis, sedique super singulos eorum. Et replete sunt omnes Spiritu sancto: & cæperunt loqui variis linguis, propterea Spiritus sanctus datus dabo eis.* Et hoc ex eo accepérunt ornamenta virtutis, quos immensa ante posse fæditas timor. Scimus enim quod ille Apostolorum, id est, cælorum primus, ante acceptam hujus spiritus gratiam, quoties dum mori timuit, vitam negavit, qui non pœnis, non afflictionibus, non terribili potestate cujusquam, sed unius mancipij sola est interrogatio prostratus. Et quidem mancipium ne lexus firmior terrible demonstraret, ancilla est inquirente tentans. Rursumque ut talis sexus infirmitas eriam officij sui dejectione vilisceret, non ab ancilla tantum, sed ab ostiaria est ancilla requisitus. Ecce quā vilis est ad tentandum persona requista, ut aperte proderetur, quanta cum timoris infirmitas possederet, qui nec ad vocem ostiariae ancilla subsisteret. Sed jam paulo ante timidus, qualis post, accepta virtute spiritus existere, videamus. Certè Luca testante didicimus contra sacerdotes ac principes quanta Dominum auctoritate prædicavit. Nam cùm facto miraculo quæfio fuisse exorta, & sacerdotum principes, seniores, ac scribae in Apostolorum persecutio concurrerent, eos in medio stantibus, in qua virtute miraculum fecerint, percuti eti curaverunt. Quibus repletus Spiritu sancto Petrus, dixit: *Principes populi & seniores, si nos hodie dijudicamur in beneficio hominis infirmi, in quo iste salvus factus est, notum sit omnibus vobis, & omni plebi Israel: quia in nomine Jesu Christi Nazarenus, quem vos crucifixiis, quem Deus suscitavit a mortuis, in hoc ipso astat coram vobis sanus.* Cumque erga hæc persequentiū furor excesceret, eosque sacerdotes ac priacipes Jesum prædicare prohiberent, contra minas principum, qui auctoritate Petrus excreverat, indicatur, cùm illic protinus subditur: *Petrus vero & Apolosi dixerunt: Obedire operam, dicit Deo magis quam hominibus.* Sed cùm auctoritatem prædicantium resistentium præcepta non premerent, ad flagella pervenitur, nam subditur: *Tunc principes sacerdotum, cesis denunciaverunt, ne loquerentur in nomine Jesu.* & dimiserunt eos. Sed quia Apostolorum virtutem premere nec flagella valuerunt, patenter ostenditur, cùm protinus subdatur: *Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu consilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.* Mox etiam post flagellarum gaudia quid agerent, indicatur: *Omnis autem die in templo, circa domos non cessabant docentes & evangelizantes Iesum Christum.* Ecce ille, qui paulo ante timidus, jam linguis loquitur, coruscat miraculis, infidelitarum sacerdotum ac principum libera voce increpat, ad prædicandum Jesum exemplum auctoritatis ceteris præstat. Ne in nomine Iesu loqui debeat, verberibus prohibetur, nec tamen compescitur. Contemnit flagella cædcentium, qui paulo ante requirent.

tiuum verba timerat, & qui ancilla vites requisitus A  
expavit, vires principum cæsus premit. *Spiritu ergo  
oris eius omnis virus eorum.* Ejusdem enim jam san-  
cti Spiritus virtute solidatus, hujus mundi altitudi-  
nes libertatis calce deprimebat, ut in imo esse cerne-  
ret quod contra Creatoris gratiam altum timeret.  
Hec est firmitas celorum, hæc sunt dona spiritus,  
quæ diversi manifestari virtutibus solent. Quas occul-  
tae dispensatio munere divisas Paulus enumera-  
rat, dicens: *Alij quidem per spiritum datur sermo  
sapientie, alijs autem sermo scientie, secundum eun-  
dem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alijs gratia  
sanctorum, alijs operatio virtutum, alijs prophetia,  
alijs disceritio spirituum, alijs genera linguarum, alijs  
interpretatio sermonum:* quem modum generali defini-  
tione concludens, ait: *Hæc autem omnia operatur  
unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult.*  
Bene itaque dicitur: *Et spiritu oris eius, omnis virtus  
eorum:* quia predicatores sancti, nisi promissa Pa-  
racleri dona perciperent, nullo fortitudinis decoro  
claruissent.

## CAPUT LXIX.

*Congregans quasi in utre aquas maris,*

**A**Quas maris in utre Dominus congregat, cùm Amiro moderamine cuncta disponens in suis clausis cordibus carnalium minas frænat. Extremi namque temporis persecutio crescente, apertas hereticorum voces sancta Ecclesia tolerare compellitur, cùm motus cordis sui, quos nūc intra cogitationū sinus contegunt, tunc in voce manifesti erroris appearint. Nunc enim sicut per Joannem dicitur: *Draco in abyssus clausis tenetur:* quia diabolica malitia in eorum subdolis cordibus occultatur. Sed sicut illic dictum est, *Educetur draco de puto abyssi:* quia quod modò præ timore tegitur, tunc contra Ecclesiæ publicè de iniquorum cordibus omne serpentini-  
num virus aperitur. Nunc enim abscondit se sub blandienti lingua savienti conscientia, & malitia calliditatis, quasi quadam se legit abysso simulatio-  
nis. Nunc Dominus, sicut Psalmista voce dicitur: *Congregat sicut in utre aquas maris.* Uter quippe est carnalis cogitatio: aque ergo maris in utre congregatae sunt, cùm amaritudo perversa mentis non ex-  
rumpit exterius in vocem pravæ libertatis.

## CAPUT LXX.

*Gustate, & videte, quoniam suavis est  
Dominus.*

**D**e seftan-  
do spiritua-  
lium deli-  
ciarum gu-  
stum in-  
finitum, quia carum sapor ignoratur. Quis enim amare  
valeat quod ignorat? Proinde Psalmista nos admo-  
net, dicens: *Gustate, & videte, quoniam suavis est  
Dominus.* Ac si aperte dicat: Suavitatem ejus non co-  
gnoscitis, si hanc minimè gustatis. Sed cibum vita-  
ex palato cordis tangite, ut probantes ejus dulcedi-  
nem amare valeatis. Sed has homo delicias tunc ami-  
fit, cùm in paradise peccavit, extrâ exitit, os à cibo  
internâ dulcedinis clausit. Unde nos quoque nati  
in hujus peregrinationis ærumnâ, huc fastidiosi jam  
venimus, nefcimus quid desiderare debeamus, tan-  
toque se amplius fastidij nostri morbus exaggerat,  
quantò se magis ab esu illius dulcedinis, animus  
elongat: & eò jam internas delicias non appetit,  
quod eas comedere diu longeque defuevit. Fastidio  
ergo nostro tabescimus, & longa inedia peste fati-  
gamur. Et quia gustare intus nolumus paratam dul-  
cedinem, amamus foris miseri famem nostram.

S. Greg. Tom. III.

## CAPUT LXXI.

*Divites eguerunt, & esurierunt.*

*psal. 33.6*

**S**i de exteriori fame egestas divitium, & esuries di-  
ceretur, profectò divites non essent, qui pane De distin-  
corpis indigerent. Sed quia dum exterioris multi-  
plicantur, interioris inanes sunt: & divites pariter & divitiae.  
*In expof. B.*  
*Iob. l. 15. c. 5.*  
*sub initium.*

## CAPUT LXXII.

*Declina à malo, & fac bonum.*

*psal. 33.6*

**N**Equaquam bona Deo accepta sunt, quæ ante De perse-  
re eius oculos malorum admixtione aculanter. *Etorū vir-*  
*tuū* *in uno tutibus.*  
Hinc namque per Salomonem dicitur: *Qui in uno offendit, multa bona perdit.* Hinc Jacobus at In expof. B.  
testatur dicens: *Quicumque totam legem servaverit, in eo. 2.*  
rit, offendat autem in uno, factus est omnium reus. *Eccles. 7.*  
Hinc Paulus ait: *Modicum fermentum totam ma-*  
*san corrupit.* *1. Cor. 5.*

## CAPUT LXXIII.

*Item unde supra.*

**D**elinare quippe à malo, est ab eo, quo jacuit, *In expof. B.*  
surgere. Bonum verò facere, est mercedis ope- *Iob. l. 23. c. 6.*  
ra, in quibus requiescere debeat, preparare. Qui *ante med.*  
enim declinat à malo, sed bona non facit, surrexit  
quidem ab eo, quo jacuit: sed ubi requiescere de-  
beat, ne cum paravit.

## CAPUT LXXIV.

*Dominus custodit omnia offa eorum, unum psal. 33. d  
ex his non conteretur.*

**Q**uod utique non de ossibus corporis, sed de *In expof. B.*  
viribus dicitur mentis. Nam certè novimus, *Iob. l. 23. c. 6.*  
quod & multorum martyrum corporaliter offa con-  
tracta sunt, & persecutores Domini latronis illius,  
cui dictum est: *Hodie necum eris in paradiso,* sicut *Ioan. 19.*  
latronis alterius in cruce crura frēgerunt.

## CAPUT LXXV.

*Fiant sicut pulvis ante faciem venti, et psal. 34.18  
Angelus Domini affligens eos.*

**Q**ui in corde suo aurâ tentationis rapitur, quasi De tenta-  
ante faciem venti pulvis elevatur: & cùm in-  
tionum di-  
ter hæc divina distriictio percūtit, quid aliud quam veritate  
Angelus Domini affligit? Sed hæc aliter aguntur à *In expof. B.*  
reprobis, aliter ab electis. Illorum namque corda *Iob. l. 3. c. 18.*  
ita tentantur, ut consentiant: iustorum verò tenta-  
tiones quidem suscipiant, sed repugnant. Illorum  
mens deleabilitate capitur: & si ad tempus, quod  
malè suggestur, displaceat: sed postmodum per de-  
liberationem liber. Ita verò sic tentationum jacu-  
la excipiunt, ut semper resistendo fatigentur; &  
si quando usque ad delectationem tentata mens  
rapitur, ipsam tamen citius subreptionem sus-  
delectationis erubescunt, & forti censura redar-  
guunt, quidquid intra se exurgere carnale depre-  
hendunt.

## CAPUT LXXVI.

*Fiant via eorum tenebrae, & lubricum.*

*In expos. B.  
Iob. 1. 19. c.  
14. sub me-  
dium.*

**V**T scilicet per tenebras, quod ire debent, non vi-  
deant: qui et si recta viderint, in eis tamen per  
lubricum stare non possunt. Iste itaque per lubricum  
inter bona claudicant, illi per tenebras, quae bona  
sequantur ignorantia.

*Psal. 34. b*

*Omnia ossa mea dicent: Domine, quis  
similis tibi?*

*De com-  
primenta  
fui præsu-  
peione per  
cognitionem  
divinæ, oc-  
cultique  
jud. cij.  
In expos. B.  
Iob. 1. 18. c.  
23. in princ.*

**Q**uid per ossa nisi fortia facta signantur? De qui-  
bus & per Prophetam dicitur: *Dominus custo-  
dit omnia ossa eorum.* Et si eis ea, quæ agunt homines,  
esse alicuius momenti astimant, quia distinctionis inti-  
mata quam si subtile judicium ignorant. Sed cum  
per contemplationem rapti superna conspicunt, ab  
ipso modo præsumptionis sua securitate liquefcunt,  
& tanq; magis in divino conspectu trepidant, quan-  
tò nec bona sua digna ejus examine quem conspi-  
ciunt, pensant. Hinc est enim, quod is, qui fortia  
operando proficerat, per spiritum sublevatus clamabat: *Omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?* Ac si diceret: Carnes meæ verba non habent: quia  
infirma mea apud te funditus silent, ossa autem mea  
tua magnitudinis laudem dicunt: quia ipsa quoque,  
quæ esse in me fortia credidi, tua consideratione  
contremiscunt.

## CAPUT LXXVII.

*Item unde supra.*

*De qual-  
itate divine  
in homine  
similitudi-  
nis.  
In expos. B.  
Iob. 1. 18. c.  
27  
multo ante  
med.*

**A**D hoc sancti omnes ad illa gaudia æterna per-  
veniunt, ut esse Deo similes possint, sicut scri-  
ptum est: *Cum apparuerit, similes ei erimus: quoniam  
videbimus eum sicuti es.* Et tamen scriptum est: *Do-  
mine Deus virtutum, quis similis tibi?* Et iterum ait:  
*Quis similis erit Domino inter filios Dei?* Unde ergo  
similes, & unde non similes, nisi quia huic sapientia  
& similes erunt ad imaginem, & tamen non erunt  
similes ad æqualitatem: aspiciendo quippe æternitatem  
Dei, fit eis ut æterni sint. Et dum visionis ejus  
donum percipiunt, ex perceptione beatitudinis imi-  
tantur quod vident. Et similes ergo sunt, quia beati  
sunt, & tamen Creatori similes non sunt, quia crea-  
tura sunt. Et habent itaque quandam Dei similitu-  
dinem, quia non habent finem. Et tamen incircum-  
scripti æqualitatem non habent: quia habent cir-  
cumscriptiōnēm.

## CAPUT LXXIX.

*Psal. 35. d  
Iob. 1. 15. c. 35*

*Vidi impium superexaltatum, & elevatum  
sicut cedros Libani: transvi, & ecce non  
erat.*

**D**avid Propheta quoniam à dilectione præsentis  
sæculi jam corde transferat, iniqui gloriam de-  
scribens dicebat: *Vidi impium superexaltatum, &  
elevatum sicut cedros Libani.* Sed quia cor huic mun-  
do non subdidit, hunc jure despexit, dicens: *Trans-  
vi, & ecce non erat.* Esset quippe aliquid in ejus  
æstimatione impius, si ipse ab hoc sæculo per inten-  
tionem minimè transisset. Sed is, qui non transiunt  
magnum aliquid esset, transiunt animo quam nihil  
esset, apparuit: quia dum æterna retributio cogita-  
tur, præfens gloria quam sit nulla cognoscitur. Hinc  
Moyses, cum superna contemplationis gloriam que-

A reret, dixit: *Transiens videbo visionem.* Ni si enim *Exod. 3*  
gressum cordis à facili amore removisset, nequa-  
quam intelligere superna potuisset.

## CAPUT LXXX.

*Computruerunt, & deterioraverunt cicatri-  
ces meæ à facie insipientie meæ.* *Psal. 37. b*

**Q**ui peccatum corrigit, & plangit, cicatricem *De abo-  
vulneri superducit.* Sed cum mens decepta hoc, da men-  
sunde iam pœnituit, ad delectationem sui revocat; *ria pre-  
cicatrix pœnitentia,* quæ superducet fuit, ad pu-  
tredinem vulneris redit, ut factorem prava delecta-*In exp. 8.  
tio habeat, postquam salutem vulneris jam cicatrica *Iob. 1. 7. c.**  
fascita cure monstrabat. Quid itaque cicatrices, nisi  
sanationes sunt vulnerum? Laxatas namque nequi-  
tias ad delectationem memorie redire conspererat,  
qui cicatrices deflebat. Cicatrices quippe compref-  
cere, est sanata jam peccatorum vulnera rursus in  
tentationem serpere, atque ex eorum suggestionibus  
post superducētam cutem pœnitentiae factorem culpe  
iterum, doloremque sentire: quia videlicet in re &  
nihil foris opere agitur, & sola intus cogitatione  
peccatur, distrectoque se reatu mens obligat, nisi  
hoc sollicitis lamentis tergit.

## CAPUT LXXXI.

*Incurvatus sum, et humiliatus usquequaque.* *Psal. 37. c*

**C**lerumque videmus quæ agenda sunt, sed opere *De car-  
non implemus: nitimur & infirmamur.* Mentis *de ulpa-  
judicium rectitudinem conficit, sed ad hanc operi-  
tudin. va con-  
forbit succumbit: quia nimur de poena peccati  
est, ut ex dono quidem possit bonum conspici, sed *in evag.  
tamen ab eo, quod aspicitur, contingat per meritum aliquantus  
ante fin. repelli.* Usitata enim culpa obligat mentem, ut ne-  
quaquam surgere poscit ad rectitudinem. Conatur  
& labitur: quia ubi sponte diu perstitit, ibi & cùm  
noluerit, coacta cadit. Unde bene de hac nostra in-  
curvatione ex typo humani generis per Psalmistam  
dicitur: *Incurvatus, & humiliatus sum usquequaque.* Contemplatus quippe quod ad supernam lucem in-  
tuendam homo conditus fuerat, sed peccatis ex-  
gentibus foras missus, mentis sine tenebris portat,  
superna non appetit, in infimis intendit, cœlestia ne-  
quaquam considerat, terrena semper in animo ver-  
fat. Et hoc, quod de suo genere doluit, in seipso ex-  
clamat dicens: *Incurvatus sum, & humiliatus sum usquequaque.* Contemplationem namque cœlestium  
perdens, si sola carnis necessaria homo cogitaret, in-  
curvatus & humiliatus esset, sed tamen usquequa-  
que non esset. Quem ergo à supernis cogitationibus  
non solùm necessitas dicit, sed etiam voluntas il-  
licita sternit, non solùm incurvatus, sed usquequa-  
que incurvatus est.*

## CAPUT LXXXII.

*Ego autem ad flagella paratus sum.* *Psal. 37. d*

**Q**uia enim sancti mentis suæ corruptionis vulnus *De para-*  
sine pœtridine non esse considerant, libenter se semper ad  
sub manu medie ad secessiones parant: ut aperto *sulcipienda*  
vulnere virus peccati exeat, quod sana cute intus *flagella c-  
lectorum animo.* *In exp. 8.  
Iob. 1. 7. c.*

## CAPUT LXXXIII.

*Iniquitatem meam ego pronunciabo, et  
cogitabo pro peccato meo.* *Psal. 17. d*

**T**ribulatio spiritus electorum linguam commo-*De non 2.*  
bet, ut reatum pravi operis vox confessionis im-  
bolenda

peccati memoria. pugnet. Scendum quoque est, quia s<sup>e</sup>pē & reprob<sup>i</sup> peccata confitentur, sed deflere contemnunt. Electi in expos. B. autem culpas suas, quas vocibus confessionis appetiunt, districte animadversionis fleribus inseguuntur. Unde & Propheta postquam se iniquitatem suam pronunciare sponspont, cogitare se etiam de eis subdidit. Ac si aperte fateretur dicens: Sic reatum lingua loquitur, ut nequam expers à m<sup>o</sup>roris stimulo per alia spiritus vagetur, sed culpas loquens vulnus aperio: culpas vero ad corruptionem cogitans, salutem vulneris ex medicamine m<sup>o</sup>roris quero. Qui enim mala quidem, quae perpetravit, insinuat: sed flere quae insinuaverit, recusat; quasi subducta veste vulnus detegit, sed torpente mente medicamentum vulneri non apponit. Confessionis igitur vocem solus necesse est ut m<sup>o</sup>ror executiar, ne vulnus proditum sed neglectum, quod licentius jam per humanam notitiam tangitur, deterius putrefeat. Psalmista ergo plagam cordis non solum detexerat, sed detest<sup>i</sup> etiam medicamentum m<sup>o</sup>roris adhibebat, dicens: Iniquitatem meam pronunciabo, & cogitabo pro peccato meo: pronunciando enim occultum vulnus detegit, cogitando autem quid aliud quād medicamentum vulneri apponit? Sed afflīct<sup>i</sup> menti, & sua sollicit<sup>i</sup> dama cogitanti, rixa pro semetipsa oritur contra semetipsam. Nam cūm se ad lamenta p<sup>re</sup>uentientia instigat, occulta se increpatione dilaniat.

## CAPUT LXXXIV.

Psal. 31. 4. Posui ori meo custodiā, cūm consisteret peccator adversus me.

In expos. B. I Nflammantur quippe corda justorum, cūm non correpta crescere consipient acta malorum: eorumque culpæ se participes credunt, quod in iniquitate crescere filendo permittunt. David Propheta postquam sibi silentium indixerat dicens: Posui ori meo custodiā, cūm consisteret peccator adversus me. Obmutui, & humiliatus sum, & silui à bonis: in ipso suo silentio justo zelo charitatis exarsit. Qui illico subdidit: Et dolor meus renovatus est. Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardecet ignis. Intus ergo cor concaluit, quia dilectionis ejus ardor per admonitionem locutionis exterioris emanare recusavit. Ignis in meditatione cordis exarsit: quia increpatio delinquentium à correctione oris refrixit. Charitatis enim zelus consolatione admirabiliter augendo se temperat: quando contra iniquorum opera per vocem correctionis emanat, ut & que corrigerem non valet, increpare non desinat: ne se participem delinquentium, ex consensu taciturnitatis addicat.

## CAPUT LXXXV.

Psal. 38. 4. Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti.

E De non reclamando divinis iudicis. F lagellatus homo considerans quia illo major est Deus, in omni, quod patitur, ejus iudicio se postponat: cui se minorem esse non dubitat. Et quod à meliore patitur justum credit, etiam si ejusdem iustitiae causas ignorat. Quisquis enim pro peccato percurretur, nisi murmurando renitur, eo ipso jam justus esse inchoat, quod ferientis iustitiam non accusat. Homo namque sub Deo est conditus, & ad conditionis ordinem reddit: quando sibi æquitatem iudicis sui, etiam quam non intelligit, anteponit: ut considerat potentia Creatoris, deferuerat rumor mentis per memoriam conditionis. Unde David Propheta cūm percussionis pondere in excessum vocis erumpere cogeretur, ad considerationem conditionis suæ se recolligens, ait: Obmutui, & non aperui

S. Greg. Tom. III.

os meum, quoniam tu fecisti me. Pensavit enim conditionis sua ordinem, & iustitiam percussionis inventis; quia qui benignè eum, qui non erat, condidit, eum profectò, qui erat, non nisi justè percussit.

## CAPUT LXXXVI.

Verumtamen vanè conturbatur omnis homo. Psal. 38.

Q Uamquam ad imaginem Dei ambulet homo, De humana natura infirmitate. in expos. B. tamen vanè conturbatur. Plerumq; agitur ut & turbetur vir sanctus exterior, & imperturbabilis duret interior: & quod vanè conturbari potest, de infirmitate carnis sit; quamvis in imagine Dei ambulet, 10 in med.

B C o ad virtute mentis: quatenus & roboratur intus divino adiutorio, & tamen adhuc foris sarcina prematur humanæ. Magna namque est securitas cordis, nil concupiscentia habere sacerularis. Nam si ad terrena adipiscenda cor inhiat, securum, tranquillum q; esse nullatenus potest: quia aut non habita concupiscentia ut habeat, aut adepta metuit ne amittat: & dum in adversis sperat prospera, in prosperis formidat adversa. Huc illucneque quasi quibusdam fluctibus volvitur, ac per modos varios rerum alternantim mutabilitate versatur. Sin vero s<sup>er</sup>uit in appetitione superne patriæ forti stabilitate animus figuratur, minus rerum temporalium perturbatione vexatur. A cunctis quippe externis motibus eandem intentionē suam quasi quemadmodum secretissimum secessum petit: ibique incomunicabiliter inhārens, & mutabilitia cuncta transcendens, ipsa jam tranquillitate quietis suæ in mundo extra mundum est, excedit profectò imā omnia intentione summorum: & cunctis rebus, quas non appetit, libertate quadam supererelle se sentir, nec tempestatem rerum temporalium intus sustinet, quam intuerit foris: quia terrena omnia, quae concupita opprimere poterant, despœcta subterjacent. Unde bene per Prophetam dicitur: Statue tibi speculam, ut dum Hier. 31, quisq; speculator summa, supereminat infirmis. Hinc etiam Abacuc dicit: Super custodiā meā slabō. Stat<sup>i</sup> abac. 3. quippe super custodiā suā, qui per soleritiam disciplinae terrenis desiderii non succumbit, sed supereminet: ut dum semper stantem appetit æternitatem, infra se sit ei omne, quod transit. Tamen quia vir sanctus quantalibet virtute proficeret, eum in hac vita positum adhuc extrinsecus carnis infirmitas premit, bene Abacuc iterum unam sententiam protulit, ad ultraq; servientem, ait enim: Et invixit tremor in offa mea, & subiit me turbata est virtus mea. Ac si dicaret: Non mea virtus est, in qua superius raptus imperturbabilis maneo, sed mea infirmitas est, in qua inferioris turbor. Ipse ergo super se imperturbabilis est, ipse sub se perturbabilis: quia super se ascenderat in quantum rapiebatur ad summam: & sub semetipso erat, in quantum adhuc reliquias trahebat in infinitum. Ipse super se imperturbabilis: quia in Dei jam contemplationem transfierat. Ipse sub se perturbabilis, quia sub semetipso adhuc infirmus homo remanebat. Huic sententia David Propheta concinens: ait, Ego dixi in excessu mentis meæ. Omnis homo mendax. Psal. 113. Cui responderi potest: si omnis, & tu: falsaque jam erit sententia, quam mendax ipse protulisti. Si vero ipse non es mendax, vera jam sententia non eritis quia dum tu veras es, non omnis homo cognoscitur mendax. Sed notandum, quod præmititur: Ego dixi in excessu mentis meæ. Per excessum ergo mentis etiam semetipsum transiit, cum de hominis qualitate definitivit. Ac si patenter dicat: De falsitate omnium hominum inde veram sententiam protuli, unde ego ipse super hominem fui. In tantum vero & ipse mendax, in quantum homo. In tantum autem omnino non mendax, in quantum per excessum mentis super hominem. Sic itaque, sic perfecti omnes, quamvis adhuc aliquid turbulenciam de infirmitate carnis tolerent; jam tamē intrinsecus tranquillissimo secreto per-

fruuntur per contemplationem mentis, ut  
acciderit exteriū, in nullo turbet interiū.

quæ mirari homines negligunt: qui ad considerandum, ut prædiximus, usū torpeſcunt.

CAPUT LXXXVII.

*Psal. 39.<sup>a</sup> Eduxit me de lacu miseria, et de luto fecis:  
et statuit super petram pedes meos, et di-  
rexit gressus meos: et immisit in os meum  
canicum novum, hymnum Deo nostro.*

De incre-  
mentis bu-  
norum.  
*Hom.* 9.  
*Ezech.*

**D**e incre-  
men-  
tis bo-  
norum.  
**H**om. 9. in  
**Ezech.**

**Q**ui adhuc ex superbiz vertice stamus , cùm jam  
de eternitatis timore aliquid sentire cœperimus ,  
dignum est ut ad pœnitentiam cadamus ; & cùm infi-  
mitatem nostram subtiliter cognoscentes , humili-  
ter jacemus , per divini verbi consolationem sur-  
gere ad fortiora opera debemus ; & cùm jam in bo-  
norum operum soliditate perfissimus , necesse est ut  
unde nosmetiplos correxiimus , inde jam prædicant-  
es & alios revocemus . Nam jacenti non præcipi-  
tur , ut ad prædicationem pereat , ne infirmus quis-  
que hoc , quod verbo ædificare potest , opere destruat .  
Rœœ ergo nunc per Prophetam dicitur : *Eduxit  
me de lacu miseria , & de luto facis : stauri super pe-  
tram pedes meos , &c.* Postquam de luto facis se edu-  
ctum assuristi , statutosque pedes suos super petram  
conspexit , immissum in os suum canticum novum  
assuristi . Prūis enim de luto pravitatis eductur , ut  
ejus pedes per fidem in petra solidentur . Et postquam  
boni operis pedes & gressus jam in petra fixerat ,  
tunc prædicationis canticum accipit , ut hymnum  
Deo dicere & operibus & vocibus possit . Sic Saulus  
dum superbus Damascum pergeret , Redemptoris  
voce prostratus jacuit : & qui prædicatores futuri  
erat , non tamen mox ut prædicaret quod viderat ,  
audivit . Sed ei jacenti dicitur : *Ingridere in circita-  
tem , & dicetur tibi , quid te oporteat facere .* Jacens  
ergo hoc solum audire potuit , ut surgens diceret ,  
quod audierat . Surgens vero hoc didicit , ut qua-  
didicerat , prædicaret .

CAPUT LXXXVIII.

*Psal.39.b Multa fecisti, tu Domine Deus meus,  
mirabilia tua.*

De Creato-  
ris poté-  
tia ex crea-  
turarum  
miraculis.  
*In expos. B.*  
*Iob, l. 6. c. 7.*  
*circ fin.*

Num. 17

TOAN. 6.

TOMM. 2

tes cuncti mirati sunt : quotidie humor terra in radice vitis attractus per botrum in vinum vertitur , & nemo miratur . Mira itaque sunt omnia ,

CAPUT LXXXIX.

*Annunciavi, & locutus sum, multiplicati psal. 39. 6  
super numerum.*

**V**ocante Domino, super numerum multiplicantur fideles, quia etiam iij ad fidem veniunt, qui ad electorum numerum non pertingunt. Hinc enim fidelibus per confessionem admixti sunt, sed propter vitam reprobam illic connumerari in forte fidelium non merentur. Propheta itaque intuens tantos hoc Ecclesiaz tempore specie tenus credere, quantos nimurum certum est electorum numerum, B summanum transire, ait: *Multiplicati sunt super iob, 1, 18 numerum.* Ac si diceret: Multis Ecclesiam intrabus etiam iij ad fidem specie tenus regni veniunt, qui à numero regni cælestis excluduntur: quia electorum summanum sua videlicet multiplicitate transcedunt.

CAPUT XC.

*Vniversum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.* Psal. 40.4

**Q**uia dum nos tentatio carnis concurrit, tremetIn expos. 2.  
facta nostra infirmitas etiam mentis cubile  
confundit.

C A P U T   X C I .

*Item unde supra*

**Q**uid hoc loco per stratum, nisi requies tempo- De variis  
ralis accipitur? Cum enim quisque curis fæcu- hujus pen-  
laribus fatigatus, deserferet per divinam gratiam hu- grinationes  
mudi itinera laboriosa compungit, cogitare tibiobus  
solet quomodo præfentis vite desideria fugiat, & ab praefatis  
eius laboribus requiescat, sibiique mox desiderata magis via  
quietis ordinem querit, & velut quoddam stratum quam fuit  
sicut à cunctis laboribus cessationis locum invenire *In exp. 8.*  
concupicit. Sed quia in hac vita adhuc homo pof- *tob. 1.*  
tus in cuiuslibet ordinis loco, in cuiuslibet secreti se- *cxs. circ.*

D cestū vivere sine tentationibus nullatenus potest, *med.*  
plerumque in id, quod ad requiem construitur, ma-  
jor dolor tentationis inventur. Unde & rectè per  
Prophetam dicitur: *Vniversum stratum ejus versari*  
*in infirmitate ejus.* Ac si diceret: Omne, quod hic  
sibi paravit ad requiem, hoc ei mutata occulo ju-  
dicio ad perturbationem. Quod pio quidem Dei  
confilio agitur, ut hujus peregrinationis tempore  
electorum vita turbetur. Via quippe est vita pra-  
fens, qua ad patriam tendimus; & idcirco hic  
occulto iudicio frequenti perturbatione conteri-  
mur, ne viam pro patria diligamus. Solent enim  
nonnulli viatores cùm amēna fortis in itinere pa-  
rata conspiciunt, pergendi moras innectere, & à  
cēpti itineris rectitudine declinare, eorumque gref-  
sus tardat pulchritudine itineris, dum delectat.  
E Unde electis suis ad se pergentibus Dominus hujus  
mundi iter asperum facit, ne dum quisque vita pra-  
fens requie quas vita amēnitate pacifit, magis  
eum diu pergere quam citius pervenire delecat, ne  
dum oblectatur in via, obliviouscatur quod desidera-  
bat in patria.

C A P U T X C I I .

*Fuerūt mihi lacrymæ meæ panes die, ac nocte.*

**L**V&tu suo anima pascitur, cùm ad superna gaudia compa-  
flendo sublevatur. Et intus quidem doloris suictionis,  
De bono

*In expof. B.* gemitum tolerat, sed ed refectionis pabulum percipit, quod hic vis amoris per lacrymas emanat.  
*Iob. 1. 5. c. 7.*  
*sub princ.*

## CAPUT XCIII.

*Psal. 41. b* Memor ero tui de terra Iordanis, et Hermoniim.

**Q**uid Jordanis, nisi descensio? Hermoniim autem anathema, id est, alienatio interpretatur. De terra ergo Jordanis & Hermoniim Dei reminiscitur, qui in eo quod semetipsum dejicit, atque a se alienus exigit, ad Conditoris sui memoriam revocatur. Hinc est enim quod vox Veritatis dicitur: *Si quis vult posse me venire, abneget semetipsum.* Semetipsum enim abnegat, qui calcato typho superbie ante Dei oculos esse se alienum demonstrat.

## CAPUT XCIV.

*Psal. 41. b* In die mandavit Dominus misericordiam suam, & nocte canticum ejus.

**I**n die mandavit Dominus misericordiam suam, & nocte declaravit. Quia videlicet unusquisque superni doni gratiam in tranquillitate quietis percipit, sed quantum percepit in adversitate perturbationis ostendit. Misericordia ergo Domini in die mandatur, quia in tranquillo tempore cognoscendo percipitur: in nocte vero declaratur, quia dominum, quod in tranquillitate sumitur, tribulationibus manifestatur.

## CAPUT XCV.

*Psal. 42.* Humiliasti nos in loco afflictionis, & cooperuit nos umbra mortis.

**L**ocus afflictionis est vita praesens. Qui ergo ad eternam patriam tendunt, nunc semetipso temporaliter in afflictionis loco dejiciunt, ut tunc in loco gaudii veraciter sublimentur. Electorum namque animas modi dies afflictionis possident, quia dies letitiae post sequuntur. Scriptum quippe D est: *Timenti Deum, bene erit in extremis.* Et rursum de Ecclesia dicitur: *Ridebit in die novissimo.* Nunc enim tempus afflictionis est bonis, ut sequatur eos exultatio quandoque sine tempore. Sequitur: *Et operuit nos umbram mortis.* Quid hoc loco per umbram mortis, nisi mors carnis accipitur? Quia sicut vera est mors, qua anima separatur a Deo, ita & umbra mortis est, qua caro separatur ab anima. De hac itaque nunc voce martyrum per Prophetam dicitur: *Humiliasti nos in loco afflictionis, & cooperuit nos umbra mortis.* Quos enim constat non spiritu, sed sola carne mori, nequaquam se vera morte, sed umbra dicunt mortis operiri. Quid enim per umbram, que tamen cum adjectione mortis ponitur, nisi mors carnis exprimitur? vel quilibet reprobi, qui antiqui hostis tenebras studio pravae operationis imitantur. Unde voce martyrum per Psalmistam dicitur: *Humiliasti nos in loco afflictionis, & cooperuit nos umbra mortis.* Umbra enim mortis electos Dei opprimit, cum mors carnis, quae imago mortis eternae est, ab hac eos vita disiungit; quia sicut illa a Deo animam, ita haec ab anima separat corpus. Vel certe umbra eos mortis opprimit, quia de antiquo hoste scriptum est: *Nomen illi mors.* Umbra ergo mortis sunt omnes reprobi, quia illius nequitiam elationis imitantur, ejusque imaginem quasi umbram exprimunt, dum ejus in se maiestate similitudinem trahunt. Qui electos Dei ope-

**A** riunt, cum contra illos atrocitate persecutionis temporaliter convalescant.

## CAPUT XCVI.

*Lingua mea, calamus scribae velociter* *Psal. 44. a*  
scribentis.

**Q**VIA quod loquimur transit, quod scribimus permanet, lingua patris scribae calamus dicitur: quia ab eo est Verbum illuc aeternum, ac sine transitu generatum.

## CAPUT XCVII.

*Accingere gladio tuo super fæmur tuum* *Psal. 44. a*  
potentissime.

**Q**VID in fæmore nisi propago carnis exprimitur? De fæmore ergo Abrahæ virgo Maria *Hom. 8. in Eze. cir. fin.* exiit, in cuius utero unigenitus Patris incarnari dignatus est, ex qua incarnatione universo innouit mundo Deus. Ipsius ergo per Prophetam dicitur: *Accingere gladio tuo super fæmurnum potentissime.* Gladium etenim circa fæmur sumpfit, quia sermo prædicationis illius ex incarnatione convaluit.

## CAPUT XCVIII.

*Intende prosperè, procede, & regna, propter veritatem, & mansuetudinem, & justitiam.* *Psal. 44. a*

**P**ER legem quippe Deus virginem tenuerat cum dicebat: *Si quis haec vel illa fecerit, morte moriatur.* *Iob. 1. 9. c.* Sed incarnatus Dominus virginem abstulit, quia vias *in expof. B.* *Iob. 1. 1. c. 6.* *22. impr.* vitae per mansuetudinem ostendit. Unde & ei per Psalmistam dicitur: *Intende prosperè, procede, & regna, propter veritatem, & mansuetudinem, & justitiam.* Timeri quippe quasi Deus noluit, sed quasi pater, ut amaretur, inspiravit.

## CAPUT XCIX.

*Item unde supra.*

**V**Eritate exequens mansuetudinem cum justitia conservavit, ut nec zelum rectitudinis in *in expof. B.* *Iob. 1. 1. c. 6.* mansuetudinis pondere amitteret, nec rursus pondere mansuetudinis zelo rectitudinis perturbaret.

## CAPUT C.

*Myrrha, & gutta, & casia à vestimentis* *Psal. 44. b*  
*tuis, à gradibus eburneis, ex quibus delettaveré te filia regum in honore tuo.*

**Q**uid myrra, gutta, & casia nomine, nisi virtutum suavitas designatur? quid eburneis gradibus, nisi magna nitens fortitudine proficiunt ascensus exprimitur? Redemptor igitur veniens, myrra, gutta, & casia in vestimento utitur, quia ex electis suis, quibus se misericorditer induit, mira virtutis fragrantiam aspergit, in quibus idem odor ab eburneis gradibus dicitur: quia in eis virtutum opinio non ex offensione simulationis, sed ex veri ac solidi operis ascensi generatur. Bene autem subditur: *Ex quibus delettaverunt te filie regum in honore tuo.* Sanctæ namque anima ab antiquis patribus ad cognitionem veritatis editæ, Redemptorem suum in honore ejus delectant, quia ex eo, quod bene agunt, sua laudi nihil vindicant.

A eterna vita, ecce convertemur ad gentes.

## CAPUT C.I.

*Psalm. 44. c Adorabunt cum filia Tyri in munibibus.**In exp. B.  
Tob. 1. 13. c.  
10. circ. fin.*

**A**petire liber oculos fidei, & illud extremum convivium contemplari. Ad quod nimur convivium magnus ille veniens Helias convivantium invitator adhibetur, & tunc propinquus, tunc noti ad eum cum munibibus veniunt, quem in flagello paulo ante positum contemperunt. Appropinquante enim die iudicij, vel praecursoris vocibus, vel quibusdam erumpentibus signis, ipsa eis jam aliquo modo advenientis Domini virtus interlucet. Cujus iram dum prævenire festinant, conversionis suæ tempus accelerant. Conversi autem cum munibibus veniunt, quia cum quem paulo ante in passione deriserunt, tunc virtutum opera quasi munera offerendo venerantur, illud proculdubio sua oblatione compleentes, quod & cernimus magna ex parte jam factum, & adhuc credimus perfecitè faciendum. Adorabunt eum filia Tyri in munibibus. Tunc namque cum plenijs filia Tyri in munibibus adorant, cum Israëlitarum mentes hujus nunc mundi desideriis subditæ, ei, quem superbientes necaverant, quandoque cognito, suæ hostias confessionis appontant.

*Ps. 44. c**Omnis gloria ejus filie regis ab intus.**In exp. B.  
Tob. 1. 19. c.  
9 post med.*

**S**ed quia exteriora etiam irreprehensibilia Ecclesia custodit, jure de ea subdidit: *In simbris auris circumanita varietate: & pulchra intus sibi sit, & aliis foris, & se provehens per internam gloriam, & alios erudiens per exteriora operum exempla.*

## CAPUT C.III.

*Item unde supra.**In exp. B.  
Tob. 1. 8. c.  
30 post med.*

**F**ilia regum Ecclesia que in bono est opere spiritualium principum prædicatione generata, gloriam intus habet: quia hoc, quod agit, in ostentationis jaætantia non habet.

## CAPUT C.IV.

*Psalm. 44. c Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues eos Principes super omnem terram.**In exp. B.  
Tob. 1. 4. c.  
28 vers. fin.*

**P**rincipes sanctæ Ecclesie restores vocat, quos indefinenter in loco Prædicatorum præcedentium divina dispensatio subrogat.

## CAPUT C.V.

*Transferentur montes in cor maris.**Ps. 45. a*

**Q**uid per montes nisi prædicantium altitudo signatur? Electi quippe predicatorum aeternæ patriæ non immerito montes vocantur, quia per vitæ suæ celitudinem ima terrenorum deserunt, & celo propinqui sunt. De his ergo nunc montibus dicitur: *Transferentur montes in cor maris.* In cor enim maris montes translati sunt, cum predicantes Apostoli à Judæa perfidia repulsi, ad intellectum gentilium venire. Unde ipsi quoque in suis actibus dicunt: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei: sed quia repulisti illud, & indigos vos judicauistis*

## CAPUT C.VI.

*Vacate & videte, quoniam ego sum Deus. Psalm. 45. b*

**N**isi quibusdam mentibus contemplativa vita potius quam activa congrueret, nequaquam per Prophetam Dominus diceret: *Vacate & vide, quoniam ego sum Deus.* Vacant qui bene in potestate sunt, cum terrenarum actionum strepitus pro diuino amore intermittendo postponunt, ne dum imam indefinenter occupant, cor funditus à summis cadat. Scilicet enim quia nequaquam mens ad superna attollitur, si curarum tumultibus continuè in infinitis occupatur. Quid enim de Deo occupata obtinat, qua de illo apprehendere aliquid etiam vacans laborat? Bene ergo per Psalmistam dicitur: *Vacate & videte, quoniam ego sum Deus:* quia qui vacare Deo negligit, suo sibi iudicio lumen ejus visionis abscondit. Qui ergo rebus temporalibus occupantur, tunc bene exteriora disponunt, cum sollicitè ad interiora refugiant, cum nequaquam foris perturbationum strepitus diligunt, sed apud semetipsos intus in tranquillitas fini requiescant. Præter etenim mentes temporalium rerum tumultus intra semetipsas versare non cessant, etiam cum vacante. In cogitatione enim servant depicta quæ amant, & quamvis nihil exteriori faciant, apud semetipsas tamen sub pondere inquietæ quietis elaborant. Quibus si curandum rerum administratio præbeatur, semetipsas funditus deserunt, & fugitiva temporalia per intentionis cursum continuis cogitationum passibus sequuntur. Pia autem mentes hæc & cum defunt, non querunt, & graviter etiam cum defunt, ferunt: quia per exteriorum curas à se exire pertimescent.

## CAPUT C.VII.

*Deus in gradibus ejus dignoscetur, cum suscipiet eam. Psalm. 47.*

**Q**uid per hos gradus, nisi virtutum merita de-signantur? Sive enim in cognitione Mediatis Ezechielis Dei & hominum, hominis Iesu Christi, seu in quanto per scientia divini eloquij, seu in ipsa fide, quam de primis illo accepimus, quibusdam gradibus ad altiora incrementa pervenimus. Nemo enim repente fit summus, sed in bona conversatione à minimis quicquid inchoato, ut ad magna perveniat. Deus ergo in gradibus ejus dignoscetur, cum suscipiet eam. Dum enim sanctam Ecclesiam Dominus suscipit, in gradibus ejus dignoscitur: quia ejus gloria per illius incrementa declaratur: quantum enim sancta Ecclesia ascendendo proficerit, tantum Deus hominibus ex ejus virtutibus innescit. De quibus gradibus rursum scriptum est: *Per singulos gradus meos pronuntiabo illum.* Omnipotenter quippe Dominus per singulos gradus nos pronuntia, qui per incrementa virtutum quæ ceperit, ei semper laudem sue pietatis reddit. Si quidam gradus in cordis ascensione non essent, item Psalmista non diceret: *Ambulabunt de virtute in virutem.* Nec mirum si de virtute in virtutem gradus sunt, quando ipsa unaqueque virtus quasi quibusdam gradibus augetur, & sic per incrementa meritorum ad summam perducitur. Aliud namque sunt virtutis exordia, aliud profectus, aliud perfectio. Si enim & ipsa fides ad perfectionem suam non quibusdam gradibus duceretur, sancti Apostoli minime dixissent: *Adauge nobis fidem.* Et quidam venit ad Dominum, qui curari voluit filium suum, sed requisitus an crederet, respondit: *Credo, Domine, Matt. 17. adjuva incredulitatem meam.* Pensate ergo quod di-

citur: Si credebat, cur incredulitatem dicebat? Si vero incredulitatem habere se neverat, quomodo credebat? Sed quia per occultam inspirationem gratiae meritorum suorum gradibus fides crescit, uno eodemque tempore is, qui needum perfecte crediderat, simul & credebat, & incredulus erat.

## CAPUT CVIII.

*Item unde supra.*

Hom. 15. m  
Ezech. **O**Mnipotens Deus in Ecclesia sue gradibus agnoscitur, quia in singulis eius virtutibus atque miraculis quam timendum est, & amandus, omnibus demonstratur. Quem videlicet amorem tunc suscipit, cum a culpis suis ad paenitentiam reddit. Cujus electi laudantur cum dicitur: Quoniam ecce reges vocantur, qui pro eo quod transacta mala per paenitentiam corrigit, ipsa quoque eorum paenitentia qualiter agatur, adjungitur: *Ipsi videntes iunc admiratis sunt, conturbatis sunt, & commoti sunt, tremor apprehendens eos. Ibi dolores sicut parturientis: in spiritu vehementi conteres naves Tharsis.* Vident quippe & admirantur, sed admirantes in tremore turbantur. Nam cum inter paenitentias lacrymas ad mentis nocturnam celestis patriæ lumen erumpit, & admiratur animus & pavescit, (quia liber quod terreret) tunc dolores in anima sicut parturientis sunt. Dolor enim paenitentis quasi dolor parturientis est, C quia cum fletibus a se ejicit quod male in voluptate concepit. Tharsis vero exploratio gaudij dicitur. Et scimus quia qui omnes voluptates hujus saeculi sequitur, temporalia sibi metu gaudia explorat. Sed omnipotens Deus in spiritu vehementi naves Tharsis conterit, quia mentes carnalium, quae prius in hujus mundi fluctibus vagabantur, per sancti Spiritus adventum in morte paenitentie affligit, ut contrita a superbis salubriter in humilitate jaceant, quas prius in hoc mari saeculi ad alta vanitatis prosperitas sua unde sublevabat. Per hunc itaque spiritum jacent contrita naves: quia quibus pena videbatur ab hominibus despici, postmodum grave fit ab hominibus honorari. Et quia antea mala perpetrare consueverant, & gaudebant, postmodum non timent etiam affligi pro bonis.

## CAPUT CIX.

Psal. 48. b *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis.*

In expof. B.  
Iob. 1b. 4. c.  
18. circ. fin. **T**harsis exploratio gaudij dicitur. Sed cum vehemens paenitentia spiritus mentem occupat, omnem in ea explorationem reprehensibilis gaudij perturbat, ut nil ei jam nisi flet libeat, nihil nisi quod se terrere possit attendat. Ponit namque ante oculos illuc distinctionem justitiae, hic meritum culpare: conspicit, quo supplicio digna sit si parcentis pietas desit, quae per lamenta praesentia ab aeterna eruere pena confucuit. Spiritus ergo vehemens Tharsis naves conterit, cum vis compunctionis valida, mentes nostras huic mundo quasi mari dedicatas salubri terrore confundit.

## CAPUT CX.

Psal. 48. *Non dabit Deo placationem suam, et pretium redemptio-*

*nus anima sue.*

In expof. B.  
Iob. 1b. 12. c.  
23. m pr. **Q**uoties post culpam eleemosynas facimus, qua si pro pravis actibus pretium damus. Vnde per Prophetam de eo, qui haec non agit, dicitur: *Non*

*A dabis Deo placationem suam, & pretium redemptio-*

*nus anima sue. Non nunquam divites elati inferiores opprimunt, & aliena rapiunt, & tamen quasi quadam aliis largiuntur. Et cum multos depriment, aliquando quibusdam opem defensionis ferunt, & pro iniuriantibus, quas nunquam deferunt, dare pretium videntur. Sed tunc eleemosyna pretium nos a culpa liberat, cum perpetrata plangimus & abdicamus. Nam qui & semper peccare vult, & quasi semper eleemosynam largiri, frustra pretium tribuit: quia non redimit animam, quam a vitii non compescit. Pretium enim redemptiois dare, est opus bonum præveniente nos gratia reddere.*

## B CAPUT CXI.

*Non videbit interitum, cum viderit sapientes morientes.* Psal. 48.

**I**Ustorum adversariorum, quos visibiliter emori con- In expof. B.  
Iob. 1. 25. c.  
spicunt, invisibiliter vivere posse non credunt, atque eò reatum infidelitatem sua cumulant, quod visa 14. circ.  
med. morte fidelium de aeternitate desperant. Igitur violenti quique inde interius deficiunt, unde contra vitam innocentium exterius convalescunt, tantoque illos intima veritas a se foras ejicit, quanto eos contra suos temporaliter quod volunt, posse permittit. Quisquis itaque bonorum vitam persequitur, tunc peior ultione damnatur, cum nulla ei adversitate resistitur, & tunc fortioris ira periculis subiectus, cum prosperè peragat, quod nequiter concupiscit: quia videlicet vindicta superni judicis ad futura supplicia servando deserit, qui hinc in malo obviare contempnit.

## C CAPUT CXII.

*Confitebitur tibi, cum benefeceris ei.* Psal. 48.

**S**ciendum est quod arrogantes viri tunc divinæ In expof. B.  
Iob. 18. c. 22. justitiae rectitudinem laudent, cum se ad gaudium incolument subelevent, & alios flagella castigant, cum se conspicunt rerum prosperitate perfrui, alios adveritate fatigari. Nam dum perverse agunt, sed tamen se rectos arbitrantur, hoc quod sibi prospera suppetunt, deberti suis meritis credunt, coequi colligunt, quod Deus in iustitia non judicat, quod quasi iustos se adveritas nulla contristat. Sed si eorum vitam qualiter breviter vis supernæ correptionis attigerit, pulsati protinus consilium divini examinis increpat, quod paulo ante incolumes admirando praferebant, justumque esse judicium, quod suis moribus adveratur, negant, & dum de divina æquitate disputatione, ad resultationis verba profiliunt, & corripi quia deliquerint, gravius delinquent: rectè ergo per Psalmistam contra peccatorum confessionem dicitur: *Confitebitur tibi, cum benefeceris ei.* Despecta quippe vox confessionis est, quam format jucunditas prosperitatis. Sola autem confessio habet magni meritum ponderis, quam à veritatis rectitudine nequaquam separat vis doloris, quam usque ad judicium vocis exauit adversitas cordis.

## D CAPUT CXIII.

*Advocavit celum desursum, & terram, ut discernat populum suum.* Psal. 40. 6

**C**ælosursum advocat, cum hi, qui sua omnia In expof. B.  
Iob. 1. 15. c. 19. relinquentes, conversationem celestis vitæ tenerunt, ad confidendum in judicio convocantur, in med.

atque cum eo judices veniunt. Terra etiam sursum A  
vocatur, cùm iij, qui terrenis actibus obligati fuerant, in eis tamen plus cælestia quām terrena lucra  
quæsierunt, quibus dicitur: *Hospes eram, & colle-*  
*gisti me: nudus, & operuisti me.*

Math. 26.

## CAPUT CXIV.

*Psal. 49. c Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras iusticias meas, & affirmas testamentum meum per os tuum?*

*Vt prædicantum facta verbis con-*  
**L**Ex est ipsis prædicatoribus posita, ut vivendo  
impleant, quod loquendo suadere festinant.  
*Nam loquendi auctoritas perditur, quando vox*  
*opere non adjuvatur. Hinc enim per Psalmistam*  
*In expof. B. dicitur: Peccatori autem dixit Deus; Quare tu enarras iusticias meas, & affirmas testamentum meum per os tuum? Tu vero odiliſ disciplinam, & proieciſti sermones meos poſt te. Sermones etenim Domini poſte prædicatori projicit, cùm hoc, quod dicit, facere contemnit. Quando autem dicitis ejus alter obediat, dum ipse respuit opere, quod prædicat voce, & dissimilat audire quod narrat? De ista prædicatione legi scriptum est: Qui solverit unum de mandatis istis minimis, & docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno calorum. Regnum celorum videbit et preſentem Ecclesiam appellat, de qua scriptum est: Et colligent de regno ejus omnia scandala. In superno etenim regno scandalum, quæ ex eo colligi debeant, non habentur. Qui ergo solvit opere, & C*

Math. 5.

Math. 13.

## CAPUT CXV.

*Pſal. 50. Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum.*

*In expof. B. lob. 11. c. 26 cir. fin.* **I**S, qui per se solus est mundus, mundare prævalet  
limunda. Homo enim in corruptibili carne vi-  
vens, habet tentationum immunditias impressas in  
semetipso: quia nimur eas traxit ab origine. Ip-  
sa quippe præter delectionem carnis ejus conceptio D  
immunditia est. Unde nunc per Psalmistam dicitur:  
*Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, & in delictis conceptime mater mea.* Hinc est ergo quid plerumque tentatur & nolens. Hinc est quid immunda quædam in mente patitur, quamvis ex judicio reluetur, quia conceptus de immunditia, dum ad munditiam rendit, hoc conatur vincere quod est. Quisquis autem occulte tentationis motus atque immunditiam cogitationis evicerit, nequaquam sibi suam munditiam tribuat: quia de immundo conceptum semine nullus facere mundum potest, nisi is, qui mundus per semetipsum solus est. Qui ergo jam ad locum munditiae mente pervenit, conceptionis sua viam respiciat, per quam venit, atque inde colligat, quia ex sua virtute non habet munditiam vivendi, cui de immunditia factum est initium subsistendi.

Pſal. 50. c

*Cor contritum & humiliatum, Deus,*  
*non despicies.*

*Cure f. aſt.*  
*Pſal. 31. ſub fin.*

**Q**uisquis enim peccata plangit, nec tamen de-  
serit, cor quidem conterit, sed humiliare contemnit. Quisquis vero peccata jam deserit, nec tamen plangit, jam cor quidem humiliat, sed tamen conterere recusat.

## CAPUT CXVI.

## CAPUT CXVII.

*Videbunti justi, & timebunt, & super eum ridebunt.* *Pſal. 11. b*

**I**ustus cùm iniquos omnes extrema ultione percuti conficit, ipse de gloria dignæ ultionis hilaretur. Nec damnatis jam tunc ex humanitate compatur, quia divina justitia per speciem inhærens, inconcluso districcionis intimæ vigore solidatur. Ereatas namque in claritate supernæ rectitudinis electorum mentes nulla misericordia afficit, quia has à miseriis altitudo beatitudinis alienas reddit. Bene ergo dicitur: *Videbunti justi, & timebunt: & super eum ridebunt, & dicent: Ecce homo. Iniquos enim justi nunc vident & metuant, tunc visuri sunt & ridebunt.* Quia enim modò ad eorum labi imitationem possunt, hic habent formidinem. Quia vero damnatis tunc profecte nequeunt, illuc non habent compassionem. Aeterno itaque supplicio deditis non esse miserandum, in ipsa qua beati sunt, justitia iudicantis legunt: qui, quod suspicari fas non est, qualitatem sibi perceptæ felicitatis imminentem, si in regno positi volunt quod implere nequaquam possunt. Sed quisquis ad vitæ præcepta se dirigit, priuilegium præmia æternæ percipiat, hic jam initia sequituræ in perpetuum securitatem degustat, ut antiquum hostem non timeat, & interveniente mortis articulo violentos ejus impetus nullatenus perhorrescat. Justis namque initium retributionis, est ipsa plerumque in obitu securitas mentis.

## CAPUT CXVIII.

*Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor. Pſal. 12. b*

**S**unt plerique qui veritatem jam liberè defendere appetunt, sed tamen in ipso suo appetitu trepidi indignationem potestatis humanæ pertimescant. Cumque in terra hominem contra veritatem pavent, ejusdem veritatis iram cælitus sustinent. Sunt namque nonnulli, qui peccatorum suorum consej ea, que possident, indigentibus jam largiri desiderant, sed tamen ne datis rebus egeant, ipsi formidant. Cumque carnis subsidia rervando trepidi præparant, ab alimentis misericordia animam ne- cant. Et cum pati in terra inopiam metuant, eternam sibi abundantiam supernæ refectionis abscondunt. De quibus rectè per Psalmistam dicitur: *Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor.* Quia profectè qui conculcanda in infimis metuant, à summis metuenda patiuntur: & cùm transire nolunt quod calcare poterant, judicium de supernis excipiunt, quod tolerare nequaquam possunt.

## CAPUT CXIX.

*Ecce elongavi fugiens: et mansi in solitudine. Pſal. 14.*

**F**ugiens se elongat, qui à turba desideriorum temporalium in altam Dei contemplationem se sublevat. Manet vero in solitudine qui perseverat in remota mentis intentione. Omnes enim qui vel illicita appetunt, vel in hoc mundo videri aliquid volunt, densis cogitationum tumultibus in corde comprimuntur. Dumque desideriorum turbas extra se excitant, proleatam mentem pede misera frequentationis calcant. Alius namque juri se luxuria subdit, atque ante mentis oculos \* stemmata turpium perpetrationum fingit, & cùm effectus non tribuitur operis, hoc crebris agitur intentione cogitationis. Voluptatis perfectio queritur, & cœlus

*\* Ins. Cr. Litterar. schemata.**enerviter*

enerviter animas hinc inde & sollicitus & cœcatus, A occasionem nequissima expletio rimatur. Mens itaque haec quasi quandam populum patitur, quæ insolenti cogitationum tumultu vastatur. Alius ira se domini stravit: & quid in corde nisi jurgia etiam quæ defunt peragit? Hic sœpe præsentes non videt, absentibus contradicit, intra semetipsum contumelias profert & respicit, receptis autem durius responderet, & cum qui obviet nullus assistit, magnis clamoribus rixas in corde componit. Turbam itaque hic intus sustinet, quem pondus vehemens inflammata cogitationis premit. Alius iuri se avaritiae tradit, & fastidiens propria, aliena concupiscit. Hic plerumque concupita adipisci non valens, dies quidem in otium, noctes verò in cogitationem versat. Torpet ab utili opere, quia fatigatur illicita cogitatione, consilia multiplicat, & finum mentis cogitationum inventionibus latius expandit, pervenire ad concupita satagit, atque ad obtinenda hæc quodam secretissimos causarum meatus querit. Qui mox ut in causa aliquid subtile invenisse se æstimat, jam se obtinuisse quod concupierat exultat. Jam quid etiam adeptæ rei adjungat, excogitat, atque ut in meliore statu debeat excoli, pertractat. Quam quia jam quasi possidet, & quasi ad meliorem speciem adducit, mox infidias invidentium considerat, & quid contra se jurgij moveatur, pensat, & exquirit quid respondeat. Et cum rem nullam teneat, jam in defensione rei, quam appetit, vacuus litigior elabarat. Quamvis ergo nil de concupita receperit, habet tamen in corde jam fructum concupiscentiæ, laborem rixæ. Gravi itaque populo premitur, qui instigantis avaritiae tumultu vastatur. Alius se tyrannidì superbiæ subjicit, & cor miserum dum contra homines erigit, virtus substernit, honorum sublimum insulas appetit, exaltari successibus exquirit, totumque quod esse desiderat, sibi apud semetipsum in cogitationibus depingit. Jam quasi tribunal presidet, jam sibi parere obsequiis subiectorum videt, jam ceteris eminet, jam mala aliis irrogat, aliis quæ irrogaverit, recompensat. Jam apud semetipsum stipatus cuneis in publicum procedit, jam quibus obsequiis fulcitur, conspicit. Qui tamen hæc cogitans solus repetit, jam alia conculcat, alia sublevat, jam de conculeatis satisfacit odiis, jam de sublevatis recipi favores. Qui igitur tot phantasmatum cordi imprimit, quid iste aliud quām somnium vigilans videt? Qui ergo tot rerum causas, quas fingit, tolerat, nimirum intrinsecus natas ex desideriis turbas portat. Alius jam illicita refugit, sed tamen bonis mundi carere pertimescit. Concessa tenere appetit, videri inter homines minor erubescit, & curat summopere ne inops in domo sit, ne despiciatur in publico, exquirit quid sibi sufficiat, quid necessitas subiectorum petat, atque ut sufficienter jura patronatus subditis expleat, patronos querit quibus ipse famuletur. Sed his dum familiariter jungitur, eorum proculdubio causis implicatur. Quibus sœpe consentit in illicitis, & mala, quæ pro semetipso non appetit, committit, propter aliena, quæ non derelinquit. Nam sœpe dum honorem suum in hoc mundo imminui trepidat, ea apud maiores personas approbat, quæ jam per proprium iudicium damnat: is, dum sollicitè cogitat, quid patronis debeat, quid subiectis, quid sibi augeat, quid affectibus prospicit, quasi tanta curarum importunitate laceratur. At contraria sancti viri, qui nihil hujus mundi appetunt, nullis proculdubio in corde tumultibus prementur. Omnes quippe inordinatos desideriorum motus à cubili cordis manu sanctæ considerationis ejiciunt. Et quia transitoria cuncta despiciunt, ex his nascentes cogitationum insolentias non patiuntur. Solam namque æternam patriam appetunt, & quia nulla hujus mundi diligunt, magna mentis